ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

Số: 1145/QĐ-UBND-HC

          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Đồng Tháp, ngày 21 tháng 12  năm 2011

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội

huyện  đến năm 2020

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân ngày 26 tháng

11 năm 2003;

Căn cứ Nghị định số 92/2006/NĐ-CP ngày 07 tháng 09 năm 2006 của Thủ

tướng Chính phủ về lập, phê duyệt và quản lý quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế

- xã hội; Nghị định số 04/2008/NĐ-CP ngày 11 tháng 01 năm 2008 của Thủ tướng

Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 92/2006/NĐ-CP;

Căn cứ Báo cáo kết quả thẩm định Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã

hội huyện  đến năm 2020, số 180/BC-HĐTĐ ngày 14 tháng 11 năm 2011

của Hội đồng thẩm định Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện

 đến năm 2020;

Xét đề nghị của Uỷ ban nhân dân huyện  tại Tờ trình số 90/TTr-

UBND ngày 05 tháng 12 năm 2011; ý kiến của Sở Kế hoạch và Đầu tư tại công

văn số 1684/SKHĐT-THQH ngày 06 tháng 12 năm 2011 về phê duyệt Quy hoạch

tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện đến năm 2020;

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện

 đến năm 2020 (sau đây gọi tắt là Quy hoạch) với các nội dung chủ yếu như sau:

I. QUAN ĐIỂM PHÁT TRIỂN

1. Phát huy mọi tiềm năng, lợi thế, huy động mọi nguồn lực để đầu tư xây

dựng kết cấu hạ tầng, , thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu sản xuất trong

từng ngành, từng lĩnh vực; nâng cao chất lượng, hiệu quả và sức cạnh tranh của các

sản phẩm - dịch vụ, các doanh nghiệp.

2. Tập trung nguồn lực đầu tư vào các lĩnh vực, địa bàn trọng điểm để làm

đầu tàu thúc đẩy kinh tế phát triển nhanh, bền vững.

3. Mở rộng và nâng cao hiệu quả kinh tế đối ngoại, chú trọng phát triển

nguồn nhân lực.

- .

4. Gắn phát triển kinh tế với tiến bộ, công bằng xã hội, cải thiện đời sống

nhân dân và bảo vệ tốt môi trường. Ứng phó hiệu quả với tác động của biến đổi khí

 - 2 -

hậu và nước biển dâng. Chú trọng giải quyết các vấn đề xã hội, an ninh trật tự phát

sinh trong quá trình phát triển kinh tế. Tập trung xây dựng nông thôn mới.

5. Kết hợp phát triển kinh tế với quốc phòng - an ninh, giữ vững ổn định

chính trị và trật tự an toàn xã hội.

II. MỤC TIÊU PHÁT TRIỂN

1. Mục tiêu tổng quát

- P

/ .

-

- .

- Tập trung phát triển giáo dục - đào tạo, bảo vệ môi trường và chăm sóc sức

khoẻ nhân dân; chăm lo phúc lợi xã hội, hạn chế phân hoá về thu nhập, mức sống;

nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân.

- Đảm bảo quốc phòng - an ninh trong mọi tình huống.

2. Mục tiêu cụ thể

a) Về kinh tế

- Phấn đấu tốc độ tăng trưởng kinh tế đạt 16%/năm giai đoạn 2011-2015 và

14,5%/năm giai đoạn 2016-2020, bình quân tăng 15,2%/năm giai đoạn 2011-2020.

 - GDP bình quân đầu người quy đổi theo giá so sánh 1994 đạt 1.239 USD

vào năm 2015 và 2.317 USD vào năm 2020 (quy đổi theo giá hiện hành là 1.530

USD vào năm 2015 và 3.000 USD vào năm 2020).

- Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực. 2015, cơ cấu

ngành nông nghiệp chiếm 35,5%, ngành công nghiệp - xây dựng chiếm 30,4% và

ngành thương mại - dịch vụ chiếm 34,1% tổng GDP. Đến năm 2020, cơ cấu ngành

nông nghiệp chiếm 24,7%, ngành công nghiệp - xây dựng chiếm 32,9% và ngành

thương mại - dịch vụ chiếm 42,3% tổng GDP.

- Thu ngân sách trên địa bàn đạt khoảng 11-12% GDP và tốc độ tăng thu

ngân sách bình quân 7,5-8%/năm.

- Tỷ lệ đô thị hóa đạt 30% vào năm 2020.

4 đô th .

b) Về văn hoá - xã hội

- .

Giảm tỷ lệ hộ

.

- Phổ cập giáo dục tiểu học và trung học cơ sở đúng độ tuổi. Hoàn thành phổ

cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi vào năm 2015. Đến năm 2020, phấn đấu huy

 - 3 -

động học sinh phổ thông trong độ tuổi đến trường đạt 96%;

.

- Tỷ lệ lao động qua đào tạo đạt 60% vào năm 2020.

- Tốc độ đổi mới công nghệ phấn đấu đạt trên 20%/năm.

- Phấn đấu đến năm 2020 đạt 7 bác sỹ và 12 giường bệnh/vạn dân.

- Đến năm 2020, có 95% gia đình và 70% xã, đạt danh hiệu văn

hoá; tỷ lệ dân số tập thể dục, thể thao thường xuyên đạt khoảng 35%. Phấn đấu

 đạt .

- 80-85%. Tỷ lệ thất

nghiệp khu vực thành thị dưới 3%.

c) Về bảo vệ môi trường

- Phấn đấu đến năm 2020, tỷ lệ hộ dân nông thôn sử dụng nước hợp vệ sinh

đạt 97%.

-

91% r .

III. ĐỊNH HƢỚNG PHÁT TRIỂN CÁC NGÀNH, LĨNH VỰC

1. Về nông nghiệp, thủy sản và nông thôn

Tập trung phát triển các sản phẩm chủ lực, nâng cao chất lượng, hiệu quả

sản xuất; xây dựng các vùng chuyên canh tập trung tạo ra khối lượng sản phẩm

hàng hoá lớn, đạt chất lượng, đáp ứng nhu cầu thị trường, kết hợp với đa dạng hóa

một số hệ thống luân canh, đảm bảo phát triển bền vững. Phấn đấu đạt tốc độ tăng

trưởng 6,4%/năm giai đoạn 2011-2015 và 5,1%/năm giai đoạn 2016-2020, trong

đó:

a) Nông nghiệp: ổn định diện tích lúa  13.800 ha, hình thành các

vùng chuyên sản xuất lúa với quy mô tập trung đạt chất lượng, hiệu quả

; tăng

-

1.000 ha, đồng

thời thực hiện tiêu chuẩn hoá quy trình sản xuất đảm bảo tạo ra sản phẩm sạch,

chất lượng, an toàn; phát triển vườn cây lâu năm chung quanh khu vực thổ canh và

trên các địa bàn đất cao ven các kênh rạch chính với quy mô trên 1.830 ha.

b) Phát triển chăn nuôi tại khu vực xa dân cư với quy mô lớn, trong đó chú

trọng phát triển các hình thức nuôi công nghiệp, bán công nghiệp dưới dạng trang

trại kết hợp chặt chẽ với vệ sinh phòng dịch, cải thiện chất lượng sản phẩm, đảm

bảo tốc độ tăng trưởng bình quân 7%/năm.

c) Thủy sản: phát triển các loại hình nuôi cá da trơn thâm canh với mục tiêu

phát triển bền vững trên cơ sở tiêu chuẩn hóa, đa dạng hóa phương thức nuôi, cải

 - 4 -

thiện chất lượng sản phẩm và bảo vệ môi trường; ổn định nuôi bè, phát triển nuôi

tôm luân canh trên ruộng lúa trong mùa lũ, nuôi cá ao hầm trong khu vực thổ cư.

d) Cây phân tán: tập trung trồng mới cây phân tán trên các trục giao thông

nông thôn, các bờ bao vùng và tiểu vùng thuỷ lợi; vận động phong trào trồng cây

tại khu vực đô thị, các khu công cộng, cụm công nghiệp và trồng tận dụng cây

phân tán trong khu vực kinh tế vườn.

2. Về công nghiệp, xây dựng

Phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng bình quân 20%/năm giai đoạn 2011-2015 và

đạt 15,9%/năm giai đoạn 2016-2020.

a) Công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: phát triển công nghiệp chế biến nông,

thủy sản, từng bước đầu tư theo chiều sâu

.

Tập trung mũi nhọn là công nghiệp chế biến gạo, thủy sản và các phụ phẩm,

cơ khí sửa chữa máy móc thiết bị; gia công , hoàn tất sản phẩm kết hợp

với kho vận.

Xây dựng hoàn chỉnh , đồng thời tập trung xúc tiến đầu

tư vào  cụm này, hạn chế xây , ngoài cụm

.

b) Ngành xây dựng:

; chỉnh trang đô thị theo hướng văn minh, hiện đại, phù hợp với sự phát triển

theo từng thời kỳ;

, c .

3. Về thƣơng mại và dịch vụ

Phấn đấu đạt tốc độ tăng trưởng bình quân 23,3%/năm giai đoạn 2011-2015

và đạt 19,1%/năm giai đoạn 2016-2020.

a) Phát triển chợ Vàm Cống làm vệ tinh cho chợ trung tâm thị trấn

Lấ chợ Lấp Vò đạt chuẩn loại 1, phát triển khu thương

mại - dịch vụ trung tâm và xây dựng  siêu thị tổng hợp loại 3;

chợ Mỹ An Hưng A thành chợ nông sản. Từng bước hình thành Trung tâm Kho

vận  cụm công nghiệp Vĩnh Thạnh.

b) Khuyến khích các thành phần kinh tế đầu tư phương tiện vận tải.

chợ chiếu đêm Định Yên; tôn tạo, tu bổ các điểm di tích lịch sử,

văn hóa… để thu hút khách du lịch.  các sự kiện, lễ hội văn hóa tại chợ

chiếu đêm Định Yên, đình - chùa Tòng Sơn. các tiềm năng du lịch hiện

có sản phẩm du lịch đặc thù của địa phương.

d) Khuyến khích các tổ chức tín dụng đầu tư các chi nhánh, phòng giao dịch

trên địa bàn.

4. Phát triển kết cấu hạ tầng

a) Giao thông

 - 5 -

-

.

- Nâng cấp các tuyến đường liên xã; phát t

 - QL80

;

 c .

b) Thủy lợi

Hoàn chỉnh hệ thống thủy lợi kiểm soát lũ theo hướng ứng phó với biến đổi

khí hậu và tiến hành xây dựng hoàn chỉnh hệ thống thuỷ lợi nội đồng

.

c) Cấp điện, cấp, thoát nước và xử lý nước thải

Phát triển đồng bộ hệ thống cấp điện, cấp nước sạch, hệ thống thoát, thu

gom và xử lý nước thải, rác thải công nghiệp - đô thị.

5. Các lĩnh vực văn hóa - xã hội

a) Giáo dục và đào tạo

- Phát triển giáo dục - đào tạo theo hướng tiêu chuẩn hóa giáo viên và cán bộ

quản lý giáo dục. Xây dựng và cung cấp trang thiết bị mới cho hệ thống trường

mầm non, tiểu học, trung học cơ sở. Phấn đấu đến năm 2020 có 28,6% trường

mầm non, 51,4% trường tiểu học, 50% trường trung học cơ sở và 83,3% trường

trung học phổ thông đạt chuẩn quốc gia.

- Phấn đấu đến năm 2020, tỷ lệ người biết chữ đạt 99,8%, tăng tỷ lệ nhập

học các cấp thông qua công tác duy trì và củng cố kết quả xóa mù chữ, phổ cập

giáo dục tiểu học và trung học cơ sở đúng độ tuổi và tiến tới thực hiện phổ cập

giáo dục trung học phổ thông. Phấn đấu đạt tiêu chí giáo dục ở 3 xã nông thôn mới

vào năm 2015 và tất cả các xã vào năm 2020. Thực hiện hoàn thành phổ cập giáo

dục mầm non cho trẻ 5 tuổi vào mẫu giáo và phổ cập giáo dục trung học phổ thông

tại thị trấn vào năm 2015.

- Đa dạng hóa loại hình trường lớp, tiếp tục sắp xếp mạng lưới trường lớp,

huy động nguồn lực xây dựng cơ sở vật chất trường, lớp học, đầu tư xây dựng cơ

sở vật chất, trang thiết bị thực hành cho các trường học. Tích cực xã hội hóa  giáo

dục.

-

. Tăng cường liên kết đào tạo với các trường đại học, trung học chuyên

nghiệp.

. Đẩy mạnh việc đào tạo và dạy nghề theo nhu cầu xã hội, phát huy sức

mạnh toàn dân tham gia phát triển sự nghiệp giáo dục.

b) Khoa học - công nghệ và môi trường

- -

. Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc xây dựng và triển khai các

đề tài, đề án, dự án ứng dụng tiến bộ khoa học trên địa bàn.

 - 6 -

- Kiểm tra chặt chẽ việc thu gom và xử lý chất thải công nghiệp độc hại, chất

thải y tế; khắc phục nạn ô nhiễm ở các cơ sở tiểu thủ công nghiệp phân tán; thực

hiện tốt chương trình nước sạch đô thị và nông thôn; hạn chế sử dụng hóa chất

trong sản xuất nông, thủy sản; triển khai và thực hiện nghiêm Luật bảo vệ môi

trường và các văn bản pháp quy có liên quan đến việc bảo vệ môi trường trên toàn

Huyện.

c) Dân số và chăm sóc sức khỏe nhân dân

- Tập trung đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị, củng cố mạng lưới

y tế, phấn đấu 40% trạm y tế xã đạt chuẩn quốc gia vào năm 2020; mở rộng các

dịch vụ y tế, quản lý tốt các cơ sở y dược tư nhân; thực hiện tốt công tác tuyên

truyền, vận động nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, từng bước mở rộng bảo hiểm y

tế toàn dân.

- Tiếp tục duy trì các chương trình thông tin - giáo dục - truyền thông y tế

trên diện rộng. Xây dựng mô hình chăm sóc sức khỏe cộng đồng bao gồm y tế

công và y tế tư. Quản lý sức khỏe bà mẹ - trẻ em đến từng hộ gia đình, đảm bảo

dinh dưỡng hợp lý.

d. Văn hóa và thể dục, thể thao

- Nâng cấp và đầu tư tư xây dựng trung tâm văn hóa, thể dục - thể thao

Huyện, từng bước hoàn chỉnh các thiết chế văn hóa cấp cơ sở. Phấn đấu đến năm

2020 có 95% hộ gia đình, trên 70% xã  đạt danh hiệu văn hóa.

- Tăng cường thực hiện xã hội hóa các hoạt động thể dục, thể thao. Dân số

tập thể dục, thể thao thường xuyên đạt 35%; số gia đình tập luyện thể dục, thể thao

thường xuyên đạt 23% vào năm năm 2020.

đ) Giảm nghèo, giải quyết việc làm và bảo đảm an sinh xã hội

- công tác giảm nghèo, hỗ trợ đời sống, xây nhà tình nghĩa cho

gia đình chính sách, công tác bảo trợ xã hội; tiếp tục phát huy vai trò của các thành

phần kinh tế thu hút nhiều lao động, tăng cường đào tạo nghề, hướng nghiệp, hỗ

trợ tín dụng, tạo mọi điều kiện để người dân có công ăn việc làm góp phần làm

giảm tỷ lệ hộ

.

- Thông qua việc vận động quỹ bảo trợ xã hội và mọi nguồn đóng góp để

giải quyết tốt các chế độ đối với các hộ diện chính sách, các đối tượng có công với

cách mạng đạt mức sống từ trung bình trở lên so với cộng đồng nơi cư trú.

6. Về quốc phòng - an ninh

- Xây dựng, củng cố và phát triển nền quốc phòng toàn dân và thế trận an

ninh nhân dân. Xây dựng lực lượng dân quân, quản lý chặt chẽ quân dự bị động

viên đảm bảo về số lượng và chất lượng.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức tôn trọng và chấp hành

pháp luật. Tăng cường kiểm tra và xử lý các vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tư

pháp.

 - 7 -

IV. PHƢƠNG HƢỚNG TỔ CHỨC KHÔNG GIAN PHÁT TRIỂN

1. Vùng ven sông Tiền: P

;

a - tôm .

iểu thủ công nghiệp, chú trọng một số tuyến đóng, sửa tàu. Phát triển thương

mại tại các trung tâm đầu tư xây dựng các điểm du lịch - nghĩ dưỡng, công

viên văn hóa mang đặc trưng Long Hưng A.

2. Vùng ven sông Hậu: t lúa 2-3 vụ,

, nuôi cá da trơn thâm canh. Phát triển làng nghề

chiếu trung tâm thương mại tại Định Yên, kết nối giao lưu kinh tế với khu vực

Vàm Cống  các khu, cụm công nghiệp huyện Lai Vung từ Tân Thành đến

Phong Hòa.

3. Vùng ven trung tâm:

. Phát

triển mạnh thương mại .

V. DANH MỤC CÁC CHƢƠNG TRÌNH, DỰ ÁN ƢU TIÊN ĐẦU TƢ

(Phụ lục kèm theo)

VI. CÁC GIẢI PHÁP CHỦ YẾU THỰC HIỆN QUY HOẠCH

1. Giải pháp về huy động vốn đầu tƣ

Để thực hiện những mục tiêu đề ra trong quy hoạch, nhu cầu vốn đầu tư dự

kiến 41,8% GDP. Căn cứ vào khả năng cân đối ngân sách

hàng năm, Huyện cần có các giải pháp huy động nguồn vốn từ nhân dân và doanh

nghiệp, cụ thể như:

- Vận dụng các chính sách và xây dựng mục tiêu thu ngân sách theo định

hướng nuôi dưỡng nguồn thu để thu hút, mời gọi đầu tư và tăng cường tích luỹ

trong dân.

- Nâng cao năng lực cạnh tranh của chính quyền, tiếp tục tạo lập môi trường

thông thoáng cho doanh nghiệp và các nhà đầu tư.

- Giới thiệu và hướng các nhà đầu tư ngoài địa bàn vào các dự án lớn, đặc

biệt là các dự án đầu tư - kinh doanh các khu dân cư đô thị, khu dân cư vệ tinh cụm

công nghiệp, các trung tâm thương mại - dịch vụ, trung tâm nông sản, khu vui chơi

giải trí.

- Mời gọi và tạo điều kiện các ngân hàng mở chi nhánh trên địa bàn Huyện.

- Quan hệ chặt chẽ với Trung tâm Xúc tiến Thương mại và Đầu tư Tỉnh

nhằm tạo điều kiện giới thiệu và kêu gọi đầu tư vào địa bàn.

- Vận dụng các chính sách cơ chế nhằm huy động tổng hợp các nguồn lực xã

hội hóa lĩnh vực y tế - giáo dục.

2. Giải pháp về nguồn nhân lực

 - 8 -

- Phát triển mạng lưới trường nghề. Huy động tổng hợp năng lực dạy nghề

trong và ngoài địa bàn, hình thành mạng lưới dạy nghề với nhiều hệ thống, cấp độ,

thực hiện dạy nghề theo nhu cầu thị trường, theo địa chỉ.

- Tập trung đào tạo nhân lực cho nông thôn. Kết hợp dạy nghề với tư vấn và

hỗ trợ việc làm khu vực nông thôn.

- Khuyến khích phát triển quỹ khuyến học, cấp học bổng cho học sinh giỏi,

học sinh nghèo và đối tượng chính sách.

3. Giải pháp về khoa học và công nghệ

- Thực hiện tốt cơ chế phối hợp giữa các ngành liên quan và địa phương

trong công tác đưa tiến bộ khoa học, công nghệ vào sản xuất.

- Thông qua các tổ chức khuyến nông, khuyến công và các phương tiện

thông tin đại chúng đưa khoa học, công nghệ về địa bàn nông thôn.

- Tăng cường hợp tác với các viện nghiên cứu, các trường đại học và huy

động đội ngũ cán bộ khoa học, công nghệ trong và ngoài Huyện tham gia nghiên

cứu, ứng dụng tiến bộ mới phục vụ sản xuất và đời sống.

4. Giải pháp về sử dụng tài nguyên và bảo vệ môi trƣờng

- Tổ chức triển khai thực hiện tốt các quy định của pháp luật, các chương

trình về bảo vệ tài nguyên nước, khoáng sản và môi trường; khai thác một cách

hợp lý và có hiệu quả tài nguyên đất, khai thác hợp lý và sử dụng tiết kiệm tài

nguyên khoáng sản. Khoanh định các khu vực cấm và tạm cấm khai thác khoáng

sản trên địa bàn tại các khu vực gần các khu di tích lịch sử, khu du lịch, khu vực an

toàn giao thông thủy, các vùng xung yếu.

- Tích cực tuyên truyền, vận động nhân dân nâng cao nhận thức về bảo vệ

môi trường; đẩy mạnh công tác xã hội hóa bảo vệ môi trường. Có biện pháp hữu

hiệu để giảm thiểu ô nhiễm môi trường nhất là khu vực đô thị và khu sản xuất công

nghiệp tập trung.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ GIÁM SÁT QUY HOẠCH

1. Sau khi Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện được

phê duyệt, Uỷ ban nhân dân Huyện phải tổ chức công bố, phổ biến đến các cấp ủy

đảng, chính quyền, các ngành, đoàn thể, các doanh nghiệp và nhân dân trên địa

bàn; đồng thời, tiến hành xây dựng chương trình hành động cụ thể để thực hiện

Quy hoạch.

2. Cụ thể hóa các mục tiêu, nhiệm vụ Quy hoạch bằng các kế hoạch 5 năm,

hàng năm để thực hiện có hiệu quả. Hàng năm có đánh giá việc thực hiện Quy

hoạch, trên cơ sở đó tiến hành rà soát, điều chỉnh, bổ sung Quy hoạch cho phù hợp

với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của Huyện trong từng thời kỳ.

3. Các cấp, các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân có trách

nhiệm kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy hoạch.

 - 9 -

Điều 2. Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội huyện  được

phê duyệt là cơ sở cho việc lập, trình duyệt và triển khai thực hiện các quy hoạch

ngành và các dự án đầu tư trên địa bàn.

Điều 3. Giao Uỷ ban nhân dân huyện  căn cứ vào những mục tiêu,

nhiệm vụ và phương hướng phát triển kinh tế - xã hội của Huyện được nêu trong

Quy hoạch này, phối hợp với các sở, ngành Tỉnh liên quan triển khai thực hiện

Quy hoạch theo quy định.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký.

Điều 5. Chánh Văn phòng Uỷ ban nhân dân Tỉnh, thủ trưởng các sở, ngành

Tỉnh và Chủ tịch Uỷ ban nhân dân huyện chịu trách nhiệm thi hành quyết

định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;

- TT.Tỉnh ủy, TT. HĐND Tỉnh;

- CT, các PCT UBND Tỉnh;

- Lưu VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(Đã ký)

Nguyễn Văn Dƣơng